
 

  
Hlavní kancelář SMS ČR 

Starostovský informační servis 2014 

Právní poradna 

 

 

__________________________________________________________________________________________________  

Sdružení místních samospráv ČR             www.smscr.cz   info@smscr.cz 
Zlín – Prštné, Nábřeží 599, 760 01                     577 688 103, 604 345 806 

IČ: 75130165                       č.ú.: 186420360 / 0600 

ID datové schránky: khcbsyh  

 

 

 

Tematický okruh: 

- nakládání s obecním majetkem, rozpočet obce a veřejné zakázky 

- obecní orgány a jejich vzájemné vztahy 

- školství a životní prostředí 

- regulační pravomoci obce - obecně závazné vyhlášky 

- zákon o svobodném přístupu k informacím a další 

- ostatní 

 

Znění dotazu:  
Jeden ze členů zastupitelstva obce je osobou blízkou v určité záležitosti, o které 

se při veřejném zasedání zastupitelstva obce hlasovalo. Tento zastupitel se při 

hlasování nezdržel, neuvedl, že je osobou blízkou (v příbuzenském poměru) a k 

uvedenému bodu hlasoval. 

 

Náš dotaz zní: 

s ohledem na § 83 Zákona o obcích (obecní zřízení) č. 128/2000 Sb., v platném 

znění,  

 

1)  musí tento zastupitel oznámit k uvedené věci střet zájmů?  

2)  může k tomuto bodu hlasovat? 

3)  je usnesení v tomto případě platné, když jeho hlas bude při hlasování pro 

přijaté usnesení rozhodující? 

 

 

 

Odpověď:  

Ust. § 83 odst. 2 zákona o obcích sice stanoví povinnost členu zastupitelstva obce, u něhož 

skutečnosti nasvědčují, že by jeho podíl na projednávání a rozhodování určité záležitosti 

v orgánech obce mohl znamenat výhodu nebo škodu pro něj samotného nebo osobu blízkou, 

pro fyzickou nebo právnickou osobu, kterou zastupuje na základě zákona nebo plné moci 

(střet zájmů), sdělit tuto skutečnost před zahájením jednání orgánu obce, který má danou 

záležitost projednávat, avšak nesplnění této povinnosti zákon žádným způsobem 

nesankcionuje. Pokud nastane situace předvídaná v § 83 odst. 2 zákona o obcích, může se 

zastupitelstvo maximálně usnést na tom, zda střet zájmů je dán či nikoliv. V žádném případě 

se však orgán obce nemůže usnést o vyloučení člena zastupitelstva z projednávání a 

rozhodování ve věci. Člen zastupitelstva se sice může v inkriminovaném bodě zdržet 

Váš dopis značky / ze dne 

   Email / 14.1. 2015 

Naše značka 

 

Vyřizuje / linka 

 

Místo odeslání / dne  

Zlín/3.3. 

    

Věc  

 

Stanovisko SMS ČR k dotazu obce XXX ve věci možného střetu zájmů 



 

2 
 

dobrovolně hlasování, ale pokud by přesto hlasoval, nelze rozhodně konstatovat 

nezákonnost tohoto rozhodnutí orgánu obce pouze pro (údajný) střet zájmů jednoho z 

hlasujících členů zastupitelstva ve smyslu § 83 odst. 2 zákona o obcích. Záleží proto pouze na 

morální a politické odpovědnosti člena zastupitelstva, zda skutečně hlasovat bude, či nikoliv. 

Pro určité členy zastupitelstva (všichni uvolnění členové zastupitelstva a starosta obce a 

členové rady obce, kteří nejsou pro výkon funkce dlouhodobě uvolněni) však platí úprava 

daná zákonem č. 159/2006 Sb., o střetu zájmů, v platném znění. V případě neoznámení 

osobního zájmu na projednávané věci připadá v úvahu stíhání pro přestupek podle ustanovení 

§ 23 odst. 1 písm. a) zákona o střetu zájmů. Takový postup se však uplatní pouze pro 

zákonem vymezený okruh veřejných funkcionářů podle § 2 zákona o střetu zájmů.  

 

 

Vypracoval: Mgr. Lenka Sršňová  

Ověřil:  

 

 

Upozorňujeme, že tuto službu (odpovědi, rozbory, rešerše) poskytuje Sdružení místních 

samospráv ČR výhradně zástupcům členských obcí, a to bezplatně za podmínky řádné 

úhrady členských příspěvků. Je zcela na tazateli, zda danou odpověď (rozbor, rešerši) 

bude akceptovat. 

 


